证券代码：600292 证券简称：远达环保 编号：临 2025－033 号

国家电投集团远达环保股份有限公司

关于股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

特别提示：

1.本次权益变动系公司拟发行股份及支付现金购买资产并募集

配套资金暨关联交易事项新增股份发行而发生，不涉及要约收购。

2.公司控股股东发生变化，实际控制人未发生变化。

一、本次权益变动情况

本次权益变动系国家电投集团远达环保股份有限公司（以下简称

“上市公司”）发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金所致，

本次交易中上市公司拟通过发行股份及支付现金的方式向中国电力

国际发展有限公司（以下简称“中国电力”）购买其持有五凌电力有

限公司（以下简称“五凌电力”）63%股权、向湖南湘投国际投资有

限公司（以下简称“湘投国际”）购买其持有五凌电力 37%股权以及

向国家电投集团广西电力有限公司（以下简称“广西公司”）购买其

持有国家电投集团广西长洲水电开发有限公司 64.93%股权，并拟向

不超过 35 名符合条件的特定投资者发行股份募集配套资金（以下简

称“本次交易”）。

本次权益变动涉及的重组事项、权益变动事项详见公司于 2025

年 6 月 10 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)发布的《国家

电投集团远达环保股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募

集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）》及其摘要。

二、本次权益变动前后的控股股东、实际控制人变动情况

本次权益变动前，上市公司的控股股东和实际控制人为国家电力

投资集团有限公司（以下简称“国家电投集团”）。本次权益变动后，

预计上市公司的控股股东将变更为中国电力，实际控制人仍为国家电

投集团。本次权益变动前后，公司的控股股东发生变化，实际控制人

未发生变化。

三、本次权益变动前后的股东权益情况

根据本次交易方案，在不考虑募集配套资金的情况下，交易前后

上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次重组前
本次重组后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家电投集团 341,533,307 43.74% 341,533,307 7.80%

中国电力 - - 2,016,793,893 46.04%

湘投国际 - - 1,184,427,480 27.04%

广西公司 - - 398,167,938 9.09%

其他股东 439,283,583 56.26% 439,283,583 10.03%

合计 780,816,890 100.00% 4,380,206,201 100.00%

注：本次权益变动中涉及的最终股份数量或比例以实际发行结果为准。

四、所涉及后续事项

本次权益变动前，公司的直接控股股东为国家电投集团，实际控

制人为国家电投集团。本次权益变动后，公司的直接控股股东将变更

为中国电力，公司的实际控制人保持不变。

本次权益变动的具体内容及信息披露义务人及其一致行动人的

基本情况详见公司 2025 年 6 月 10 日在上海证券交易所网站

(www.sse.com.cn)发布的《收购报告书摘要》。

本次交易尚需公司召开股东大会审议通过，并需经有权监管机构

批准或注册后方可正式实施，能否实施尚存在不确定性，有关信息均

以公司指定信息披露媒体发布的公告为准。敬请广大投资者关注后续

公告并注意投资风险。

特此公告。

国家电投集团远达环保股份有限公司董事会

2025 年 6月 10日